

SOS EDUCATION

Exercice clos le 31/12/2024

SOS EDUCATION

25 Rue de Ponthieu
75008 PARIS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024



SADEC AKELYS

AUDIT, EXPERTISE COMPTABLE ET CONSEIL

SELAS SADEC AKELYS 12 Chaussée Jules César Immeuble Le César 95523 CERGY PONTOISE

Société inscrite au tableau de l'Ordre des Experts Comptables de la région Paris - Ile de France

Société de Commissaires aux comptes, membre de la Compagnie Régionale de Paris

Siège Social : 19 avenue de Messine - 75008 PARIS - Tél. 01 53 53 58 00 - Fax 01 53 53 58 10

Siège administratif : 06 rue du Général Sarrail - 10000 TROYES - Tél. 03 25 80 66 80 - Fax 03 25 80 79 07

SELAS au capital de 4 000 000 Euros - RCS Paris B 351 461 694 - SIRET 351 461 694 00439 - APE 6920Z - N° TVA intracommunautaire : FR 41 351 461 694

SOMMAIRE

1/ COMPTES ANNUELS	1
Compte rendu de présentation	2
Bilan association ANC	3
Compte de résultat association ANC	6
Bilan association ANC détaillé	8
Compte de résultat association ANC détaillé	10
2/ AUTRES INFORMATIONS	12
Annexes Associations 2025	13
CER-2024	20
CROD-2024	21
Annexe-CER-2024	23

1/ COMPTES ANNUELS

COMPTES ANNUELS

Compte rendu de présentation

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise SOS EDUCATION relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	686 661,90	Euros
Chiffre d'affaires :	8 760,66	Euros
Résultat net comptable :	-140 725,64	Euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à CERGY PONTOISE,
Le 17/07/2025

Guillaume BARREAU
Expert-Comptable

Bilan association ANC

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	2 998,80	2 998,80			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	6 867,81	6 615,04	252,77	2 664,72	- 2 412
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées	15,00		15,00	15,00	
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
TOTAL (I)	9 881,61	9 613,84	267,77	2 679,72	- 2 412
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	8 555,96		8 555,96		8 556
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	1 485,15		1 485,15	1 685,15	- 200
Valeurs mobilières de placement	1 286,32	9,35	1 276,97	1 276,97	
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	675 076,05		675 076,05	809 644,31	- 134 568
Charges constatées d'avance					
TOTAL (II)	686 403,48	9,35	686 394,13	812 606,43	- 126 212
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	696 285,09	9 623,19	686 661,90	815 286,15	- 128 624

Bilan association ANC (suite)

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	177 024,04	157 117,26	19 907
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	-140 725,64	19 906,78	- 160 632
Situation nette (sous total)	36 298,40	177 024,04	- 140 726
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	36 298,40	177 024,04	- 140 726
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 401,09	28 391,18	- 8 990
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	630 962,41	609 870,93	21 091
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	650 363,50	638 262,11	12 101
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	686 661,90	815 286,15	- 128 624
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Engagements donnés			

Compte de résultat association ANC

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	98 823,00	36 519,00	62 304	170,61
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	8 760,66	1 466,43	7 294	497,41
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation				
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	280 878,00	451 658,77	- 170 781	-37,81
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	2,03	3,41	- 1	-40,47
Total des produits d'exploitation (I)	388 463,69	489 647,61	- 101 184	-20,66
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	201 532,12	330 755,95	- 129 224	-39,07
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	2 151,12	33 883,39	- 31 732	-93,65
Salaires et traitements	224 035,65	176 150,74	47 885	27,18
Charges sociales	99 056,29	101 784,74	- 2 728	-2,68
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 224,52	775,91	449	57,82
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	2,20	3,51	- 1	-37,32
Total des charges d'exploitation (II)	528 001,90	643 354,24	- 115 352	-17,93
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-139 538,21	-153 706,63	14 168	9,22
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés		1 047,70	- 1 048	-100
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)		1 047,70	- 1 048	-100
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III – IV)		1 047,70	- 1 048	-100
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-139 538,21	-152 658,93	13 121	8,59
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital		359 545,90	- 359 546	-100
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)		359 545,90	- 359 546	-100
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital		186 980,19	- 186 980	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	1 187,43		1 187	N/S
Total des charges exceptionnelles (VI)	1 187,43	186 980,19	- 185 793	-99,36
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-1 187,43	172 565,71	- 173 753	-100,69
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	388 463,69	850 241,21	- 461 778	-54,31
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	529 189,33	830 334,43	- 301 145	-36,27
EXCEDENT OU DEFICIT	-140 725,64	19 906,78	- 160 632	-806,92
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

Bilan association ANC détaillé

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	2 998,80	2 998,80			
20500000 Logiciels	2 998,80		2 998,80	2 998,80	
28050000 Amts logiciels		2 998,80	-2 998,80	-2 998,80	
Immobilisations corporelles					
Autres immobilisations corporelles	6 867,81	6 615,04	252,77	2 664,72	- 2 412
21830000 Materiel de bureau et informatique	6 867,81		6 867,81	8 746,81	- 1 879
21840000 Mobilier				1 275,84	- 1 276
28183000 Amts mat.bureau		6 615,04	-6 615,04	-6 460,12	- 155
28184000 Amts mobilier				-897,81	898
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées	15,00		15,00	15,00	
26110000 Actions	15,00		15,00	15,00	
TOTAL (I)	9 881,61	9 613,84	267,77	2 679,72	- 2 412
ACTIF CIRCULANT					
. Créances clients, usagers et comptes ratt	8 555,96		8 555,96		8 556
41100000 Clients	8 555,96		8 555,96		8 556
. Autres	1 485,15		1 485,15	1 685,15	- 200
42511000 Avance frais				200,00	- 200
44566100 Tva deductible 2.1%	1 485,15		1 485,15	1 485,15	
Valeurs mobilières de placement	1 286,32	9,35	1 276,97	1 276,97	
50820000 Vm oddo	1 286,32		1 286,32	1 286,32	
59080000 Prov.deprec.val.mobilières oddo		9,35	-9,35	-9,35	
Disponibilités	675 076,05		675 076,05	809 644,31	- 134 568
51120000 Cheques a encaisser	1 665,00		1 665,00	10 821,00	- 9 156
51130000 Edons a encaisser	3 137,00		3 137,00	130,00	3 007
51237000 Credit mutuel	667 634,53		667 634,53	793 847,13	- 126 213
51500000 Paypal	2 639,52		2 639,52	4 846,18	- 2 207
TOTAL (II)	686 403,48	9,35	686 394,13	812 606,43	- 126 212
TOTAL ACTIF	696 285,09	9 623,19	686 661,90	815 286,15	- 128 624

Bilan association ANC détaillé(suite)

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
. Réserves pour projet de l'entité	177 024,04	157 117,26	19 907
10680000 Autres reserves	177 024,04	157 117,26	19 907
Excédent ou déficit de l'exercice	-140 725,64	19 906,78	- 160 632
Situation nette (sous total)	36 298,40	177 024,04	- 140 726
TOTAL (I)	36 298,40	177 024,04	- 140 726
FONDS REPORTES ET DEDIES			
TOTAL (II)			
PROVISIONS			
TOTAL (III)			
DETTES			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 401,09	28 391,18	- 8 990
40100000 Fournisseurs	7 844,19	12 072,84	- 4 229
40810000 Fournisseurs non parvenues	11 556,90	16 318,34	- 4 761
Dettes fiscales et sociales	630 962,41	609 870,93	21 091
42510000 Note de frais a payer	35,58		36
42820000 Dettes provisio. pour conges payes		12 887,00	- 12 887
43100000 Urssaf	13 833,00	10 954,00	2 879
43730000 Mederic	8 213,95	5 102,94	3 111
43740000 April entreprise	2 077,20	1 797,53	280
43820000 Charges sociales sur conges payes		7 233,00	- 7 233
43860000 Prov.tax.e apprent.a payer	157,40	154,84	3
43861000 Csp à payer	32 399,00		32 399
44210000 Prelevement a la source	6 562,00	4 057,34	2 505
44571000 Tva collectee	4 557,28	4 557,28	
44810000 Impôt fiscal à payer	563 127,00		563 127
44861000 Impots controle fiscal a payer		563 127,00	- 563 127
TOTAL (IV)	650 363,50	638 262,11	12 101
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	686 661,90	815 286,15	- 128 624
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Compte de résultat association ANC détaillé

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	98 823,00	36 519,00	62 304	170,61
75670000 Cotisations adherents	98 823,00	36 519,00	62 304	170,61
Ventes de prestations de services	8 760,66	1 466,43	7 294	497,41
70650000 Location fichiers	204,70		205	N/S
70850000 Ports et frais accessoires fact.		26,25	- 26	-100
70883000 Ventes livres sos		1 371,49	- 1 371	-100
70883200 Cions sur ventes	8 555,96		8 556	N/S
70884000 Locations fichiers		68,69	- 69	-100
Dons manuels	280 878,00	451 658,77	- 170 781	-37,81
75410000 Dons prelevements	113 742,00	122 071,00	- 8 329	-6,82
75411000 Dons	37 047,00	161 956,75	- 124 910	-77,13
75412000 Dons paypal	21 277,00	35 020,00	- 13 743	-39,24
75413000 Dons iraiser	108 812,00	132 611,02	- 23 799	-17,95
Autres produits	2,03	3,41	- 1	-40,47
75800000 Produits divers gestion courante	2,03	3,41	- 1	-40,47
Total des produits d'exploitation (I)	388 463,69	489 647,61	- 101 184	-20,66
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes	201 532,12	330 755,95	- 129 224	-39,07
60630000 Fournit. entretien & petit equip.	279,00	425,53	- 147	-34,43
60640000 Fournitures administratives	236,72	813,34	- 577	-70,90
61100000 Sous-traitance autre	26 010,74	27 331,10	- 1 320	-4,83
61100100 Soustrait.campagne web	47 031,00	54 372,00	- 7 341	-13,50
61110000 Prestation topadata	18 763,03	20 220,78	- 1 458	-7,21
61320000 Locations immobilieres		420,00	- 420	-100
61350001 Locat fichier lucrative		6 772,43	- 6 772	-100
61353000 Location domiciliation	567,40	913,38	- 346	-37,88
61560000 Maintenance	3 996,48	6 322,50	- 2 326	-36,79
61561000 Experian routage email	14 530,89	15 758,19	- 1 227	-7,79
61562000 Licence topdon	18 285,00	13 824,00	4 461	32,27
61700000 Etudes sondages		10 200,00	- 10 200	-100
61701000 Formations conf.colloques	7 360,00	13 150,00	- 5 790	-44,03
61810000 Documentation generale	160,34	116,08	44	38,13
62261000 Honoraires comptables	19 098,84	24 716,12	- 5 617	-22,73
62262000 Honoraires cac	7 200,00	5 100,00	2 100	41,18
62263000 Honoraires avocats	14 238,00	40 338,00	- 26 100	-64,70
62270000 Frais d'actes et de contentieux	2 429,20		2 429	N/S
62311000 Relation presse animat res.so		20 430,00	- 20 430	-100
62362000 Frais routage	732,00	576,00	156	27,08
62363000 Frais impressions	481,18	15 538,42	- 15 057	-96,90
62364000 Frais enveloppes		8 849,12	- 8 849	-100
62365000 Frais de duplication		1 168,14	- 1 168	-100
62370000 Publications	1 016,30	2 100,10	- 1 084	-51,61
62440000 Transports logis.stockage	5 423,45	4 308,46	1 115	25,88
62510000 Voyages et déplacements	527,06	835,14	- 308	-36,89
62522000 Indemnites kilometriques	350,04	350,04		0,00
62570000 Receptions	370,79	1 637,80	- 1 267	-77,36
62610000 Frais de timbres	725,87	26 411,07	- 25 685	-97,25
62620000 Frais de telephone	1 230,12	1 225,73	4	0,36
62700000 Services bancaires	7 520,14	4 886,99	2 633	53,88
62791000 Commissions paypal	1 581,64	1 645,49	- 64	-3,88
62792000 Commissions Stripe	1 386,89		1 387	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés	2 151,12	33 883,39	- 31 732	-93,65
63120000 Taxe d'apprentissage	1 189,24	1 197,03	- 8	-0,65
63130000 Part. employ. a form. prof. cont.	961,88	957,05	5	0,50
63530000 Impots indirects		31 729,31	- 31 729	-100
Salaires et traitements	224 035,65	176 150,74	47 885	27,18

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
64100000 Remuneration du personnel	174 891,32	171 761,14	3 130	1,82
64119100 Rupture conventionnelle	13 100,00		13 100	N/S
64119200 Indemnités licenciement	16 320,14		16 320	N/S
64119300 Csp	32 399,00		32 399	N/S
64120000 Conges payes	-12 887,00	4 172,00	- 17 059	-408,89
64140000 Indemnités diverses	212,19	217,60	- 5	-2,49
Charges sociales	99 056,29	101 784,74	- 2 728	-2,68
64510000 Cotisations urssaf	53 740,04	48 732,77	5 007	10,27
64520000 Cotisations aux mutuelles	5 014,03	4 606,48	408	8,85
64530000 Cotisations aux caisses retr.	19 649,62	18 152,49	1 497	8,25
64550000 Prov.ch.soc.s/cp	-7 233,00	2 357,00	- 9 590	-406,87
64750000 Medecine du travail, pharmacie	285,60	336,00	- 50	-15,00
64800000 Indemnités gouvernance	27 600,00	27 600,00		0,00
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	1 224,52	775,91	449	57,82
68112000 Dotation immos corp.	1 224,52	775,91	449	57,82
Autres charges	2,20	3,51	- 1	-37,32
65800000 Charges diverses gestion courante	2,20	3,51	- 1	-37,32
Total des charges d'exploitation (II)	528 001,90	643 354,24	- 115 352	-17,93
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-139 538,21	-153 706,63	14 168	9,22
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés		1 047,70	- 1 048	-100
76800000 Autres produits financiers		1 047,70	- 1 048	-100
Total des produits financiers (III)		1 047,70	- 1 048	-100
Charges financières				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)		1 047,70	- 1 048	-100
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III - IV)	-139 538,21	-152 658,93	13 121	8,59
Produits exceptionnels				
Sur opérations en capital		359 545,90	- 359 546	-100
77560000 Pdts cession aut.elements d'actif		359 545,90	- 359 546	-100
Total des produits exceptionnels (V)		359 545,90	- 359 546	-100
Charges exceptionnelles				
Sur opérations en capital		186 980,19	- 186 980	-100
67560000 Val.net.compt.aut actif cede		186 980,19	- 186 980	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provi	1 187,43		1 187	N/S
68710000 Dotat. aux amort. except. immob.	1 187,43		1 187	N/S
Total des charges exceptionnelles (VI)	1 187,43	186 980,19	- 185 793	-99,36
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-1 187,43	172 565,71	- 173 753	-100,69
Total des produits (I + III + V)	388 463,69	850 241,21	- 461 778	-54,31
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	529 189,33	830 334,43	- 301 145	-36,27
EXCEDENT OU DEFICIT	-140 725,64	19 906,78	- 160 632	-806,92
Evaluation des contributions volontaires en nature				

2/ AUTRES INFORMATIONS

AUTRES INFORMATIONS

Annexes Associations 2025

PREAMBULE

- Description de l'objet social de l'entité
- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées
- Description des moyens mis en œuvre

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 686 661,90 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 140 725,64 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 11/06/2025 par la gouvernance de l'Association.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Pour rappel, l'Association a fait l'objet d'un contrôle fiscal sur la période du 1er Janvier 2016 au 30 Juin 2019.

La notification de redressement provisionnée sur les exercices précédents n'a été reçue qu'en 06/2022 et honorée par un paiement à hauteur de 63% sur 07/2022.

L'Association avait continué néanmoins de contester les redressements et avait donc utilisé les recours juridiques gracieux ou contentieux que le droit lui proposé.

En date du 26/03/2025, une mise en demeure de payer le solde de l'Amende a donc été reçue et son paiement a même fait l'objet d'un ATD sur le compte ; le redressement est donc clos.

L'Association a donc dû procéder aux licenciements des 2 dernières salariées en Juillet et Décembre 2024.

Pour rappel, l'Association a également fait l'objet d'un contrôle de la Cours des comptes sur les années 2016 à 2018.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base:

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les valeurs incorporelles immobilisées constituées principalement de licences informatiques et du système d'information ont été évaluées à leur coût d'acquisition.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	1 an
Matériel informatique	3 ans
Mobilier	3 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 999			2 999
Immobilisations corporelles	10 023		3 155	6 868
Immobilisations financières	15			15
TOTAL	13 036		3 155	9 882

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	2 999			2 999
TOTAL I	2 999			2 999
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	7 358	2 412	3 155	6 615
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	7 358	2 412	3 155	6 615
TOTAL GENERAL (I+II)	10 357	2 412	3 155	9 614

Si l'association dispose pour l'exercice de son activité d'immobilisations sans en être propriétaire (prêt à usage, crédit-bail), une information les concernant est à donner si leur importance le justifie.

Fournir une explication en cas de reprise exceptionnelle d'amortissement. Les éléments significatifs ou importants peuvent être précisés.

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant :			
Créances usagers	8 556	8 556	
Autres créances	1 485	1 485	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	10 041	10 041	

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	157 117	19 907			177 024
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	19 907		-140 726	19 907	-140 726
Dont générosité du public					
Situation nette	177 024	19 907	-140 726	19 907	36 298
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	177 024	19 907	-140 726	19 907	36 298
TOTAL dont générosité du public					

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	19 401	19 401		
Dettes fiscales et sociales	630 962	630 962		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	650 364	650 364		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	11 557
Dettes fiscales et sociales	595 683
Autres dettes	
TOTAL	607 240

Annexes Associations 2025 (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Rémunération des cadres dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 7200€ dont provision Exercice 2024 pour 6 000€ et variation extourne prov N-1 de 1 200€.

CER-2024

SOS EDUCATION – 25 Rue de Ponthieu 75008 PARIS

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (Règl. ANC
2018-06 art. 432-17 ; Arrêté 22-5-2019)

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE	280 878	451 659
1 - MISSION SOCIALES			1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme			1.2 Dons, legs et mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels		
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie		
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	327 401	422 609	1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	3 272	8 644			
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	90 930	173 064			
TOTAL DES EMPLOIS	421 604	604 318	TOTAL DES RESSOURCES	280 878	451 659
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		0	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		0
5 - REPORT DES FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		152 659
EXCEDENT DE LA GENEROSISTE DU PUBLIC			DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC	140 726	
TOTAL	421 604	604 318	TOTAL	421 604	604 318

CROD-2024

SOS EDUCATION – 25 Rue de Ponthieu 75008 PARIS

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET PAR DESTINATION (ANC 2018-06 art. 432-2)

A - Produits et charges par origine et destination	Exercice 2024		Exercice 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
1 - Produits liés à la générosité du public				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels				
- Legs, donations et assurances-vie-Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - Produits non liés à la générosité du public	280 878	280 878		451 659
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public				
3 - Subventions et autres concours publics				
4 - Reprises sur provisions et dépréciations			451 659 39	
5 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs	107 586		037	
TOTAL	388 464	280 878	490 695	451 659
Charges par destination				
1 - Missions sociales				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger	327 401	327 401	422 609	422 609
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				

2 - Frais de recherche de fonds	3 272		8 644	
2.1 Frais d'appel à la générosité du public		3 272		8 644
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	198 516		212 101	
3 - Frais de fonctionnement		90 930		173 064
4 - Dotations aux provisions et dépréciations				
5 - Impôt sur les bénéfices				
6 - Report en fonds dédiés de l'exercice				
TOTAL	529 189	421 604	643 354	604 318
Excédent ou déficit	-140 726	-140 726	-152 659	-152 659

SOS EDUCATION – 25 Rue de Ponthieu 75008 PARIS

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET PAR DESTINATION (ANC 2018-06 art. 432-2)

B - Contributions volontaires en nature	Exercice 2024		Exercice 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
3 - Concours public en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL				
Charges par destination				
1 - Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds				
3 - Contributions volontaires au fonctionnement				
TOTAL				

Annexe-CER-2024

Annexe au compte d'emplois et ressources 2024

L'association a pour objet et missions sociales de :

- Défendre et promouvoir les droits des élèves, des parents d'élèves et des enseignants par tous moyens légaux ;
- Rassembler tous les citoyens qui souhaitent obtenir une amélioration du système d'enseignement français, notamment par l'organisation de campagnes, de référendum et de pétitions sur des points précis de la politique éducative, à l'échelle locale et nationale, afin d'orienter les décisions législatives dans l'intérêt des enfants ;
- Organiser des campagnes d'information et de mobilisation en vue d'une telle amélioration, et notamment par des actions de sensibilisation et d'information du grand public sur les questions éducatives et scolaires, par la diffusion de documentation sur tous formats, papier ou électronique, de sondages et d'enquêtes, et par l'information des décideurs politiques sur les questions éducatives et scolaires, par le biais d'envoi de documentation, de rencontres personnelles, et de réunions d'information ;
- Étudier les différents systèmes d'enseignement existants et informer les citoyens sur les solutions adoptées par d'autres pays ;
- Analyser les options économiques qui permettent d'élever le niveau culturel et garantir la sécurité des personnes dans les établissements scolaires ;
- Prendre des initiatives sous toutes formes légales pour améliorer l'instruction et l'éducation des enfants en France, notamment par le soutien à d'autres associations ou fondations à but éducatif, la prise de participation dans des entités dont les activités sont conformes à l'objet associatif de SOS Education et le financement de bourses pour les familles défavorisées ayant des enfants à besoins éducatifs particuliers nécessitant leur scolarisation hors de la sectorisation scolaire ;
- Favoriser directement ou indirectement, sous toute forme de communication, l'édition, la diffusion et la promotion de tous ouvrages, toutes documentations, publications ou informations permettant d'améliorer l'enseignement, notamment par le financement de projets éditoriaux participant à promouvoir les meilleures méthodes et manuels d'enseignement dans les écoles ;
- De gérer les ressources dont elle disposera à cet effet ;
- D'effectuer toute démarche, de réaliser toute opération, détenir tout bien immobilier ou mobilier nécessaire à son activité ou ayant un lien direct ou indirect avec l'objet social précédemment décrit ;
- D'agir en justice, tant en demande qu'en défense, pour la défense de ses intérêts, des intérêts collectifs de ses Adhérents et de ses Membres ainsi que des principes et programmes éducatifs qu'elle promeut.

1. RESSOURCES DE L'EXERCICE

Les ressources de l'exercice sont constituées des dons manuels perçus auprès du public pour 280 878 euros. Elles sont inscrites au compte de résultat figurant à la page 5 dans la rubrique PRODUITS D'EXPLOITATION sur la ligne « Dons manuels ».

2. EMPLOIS DE L'EXERCICE

2.1. MISSION SOCIALES

- Actions réalisées par l'organisme : 327 401 euros

A partir du compte de résultat, ce montant a été défini de la façon suivante :

❖ Autres achats et charges externes : 94 616 euros

Les autres achats et charges externes ici présentés, ont soit été retenus dans leur globalité dès lors qu'ils sont directement affectés à des missions sociales. Tel est le cas pour les comptes suivants :

61100000	SOUS-TRAITANCE AUTRES	26 011
61100100	SOUS-TRAITANCE CAMPAGNE WEB	44 680
61561000	ROUTAGE EMAIL	13 804
61701000	FORMATIONS CONFERENCES ET COLLOQUES	7 360
62365000	FRAIS DE PUBLICATION	1 016

Le total de ces charges s'élève à 92 871 euros.

Pour certaines charges externes dont des dépenses de communication communément nommées « PRINT », ce sont 90 % de la charge qui ont été retenus. Les comptes concernés sont les suivants :

62362000 FRAIS ROUTAGE	732
62363000 FRAIS IMPRESSIONS	481
62610000 FRAIS DE TIMBRES	726

Le total de ces charges est de 1 745 euros.

- ❖ **Salaires et traitements : 167 687 euros**
- ❖ **Charges sociales : 63 196 euros**
- ❖ **Taxes assises sur les salaires : 1 902 euros**

Les dépenses de personnel ci-dessus ont été déterminées en retenant 88,44 % du montant total annuel de ces charges. Le taux de 88,44 % a été identifié en prenant 90 % du salaire brut de la Déléguée et 80 % des salaires bruts des salariés affectés à la réalisation des missions sociales. 11,56 % des charges de personnel ont été affectés en dépenses de fonctionnement.

2.2. FRAIS DE RECHERCHES DE FONDS

- Frais d'appel à la générosité du public : 3 272 euros

Ce montant a été défini de la façon suivante :

- ☐ **Autres achats et charges externes : 3 272 euros**

61561000 ROUTAGE EMAIL	726
61100100 SOUS-TRAITANCE CAMPAGNE WEB	2 352
TOTAL	3 078

62362000 FRAIS ROUTAGE	73
62363000 FRAIS IMPRESSIONS	48
62610000 FRAIS DE TIMBRES	73
TOTAL PRINT	194

3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT

3.1. Frais de fonctionnement : 90 930 euros

❖ **Autres achats, charges externes et charges d'exploitation : -1 315 euros**

Il s'agit des achats et des charges d'exploitation engagés pour le fonctionnement de l'association tels que les dépenses de locations, de maintenances, de licences, d'honoraires, de frais bancaires, dotation aux amortissements et provisions.

Les charges ici retenues ne correspondent pas en totalité aux charges d'exploitation non prises en compte dans les rubriques précédentes (2.1. et 2.2.). En effet, le montant de -1 315 euros a été défini par la différence entre les charges d'exploitation non affectées aux missions sociales et aux frais de recherche de fonds et les autres produits de l'association, c'est-à-dire tous les produits autres que les dons notamment les adhésions qui ont donc augmenté de 71%. Par conséquent, ces produits sont donc supérieurs à ces autres charges d'exploitations définies ci-dessus.

❖ **Salaires et traitements : 83 737 euros**

❖ **Charges sociales : 8 259 euros**

❖ **Taxes assises sur les salaires : 249 euros**

Les dépenses de personnel ci-dessus, ont été déterminées en retenant 11,56 % du montant total annuel de ces charges. Le taux de 11.56 % a été calculé en prenant 10 % du salaire brut de la Déléguée Général et 20 % des salaires bruts des autres employés.

Le coût des licenciements effectués sur 2024 a été affecté à 100% dans ce taux de fonctionnement.